Psal. 39,
5.

Quam no-
xius sit eu-
niasu se-
mularum
aspectus.

Ecdi. 9, 5.

Timor Dei
nos firmos
reddit in
virtute.

Vet. 120.

38. *Statue seruo tuo eloquium tuum in timore tuo.*] Hæret Chryostomus exponens hunc locum illi verbo *Statue*. id est, Firmum me fac seruum tuum, ne faciliè à virtute defluam, ne faciliè in vitia corruam. Sed quid est quod hanc firmitatem donare potest? In timore tuo. Timor est qui firmos reddit. Sumptâ fortè metaphorâ à plantis, quæ quò plus ventis concutiuntur, eò firmitus hærent, eò altiores radices agunt, eò firmitus terræ adhærent. *Statue* (inquit Chryostomus) *seruo tuo eloquium tuum in timore tuo.* Hoc est, *Firmum & stabilem in tuis sermonibus me redde: nimirum per metum Numinis tui sic me custodiens, vt nullâ vi deijci queam.* In quem sensuum inserit versum istum: *Confige timore tuo carnes meas.* Vt enim

ea quæ clavis figuntur eam firmitatem accipiunt, vt nullâ vi diuelli possint; ita timor contra ingruentes tentationum fluctus & procellas animum quasi clavis figit. Aliâ quoque pulchrâ similitudine locum hunc illustrat Ambrosius: *Sicut enim*, inquit, *simulachrum aliquod in basi statuitur, & tunc maiorem habet gratiam, cum in basi statua fuerit collocata, standisque accipit firmitatem; ita Dei verbum in timore sancto melius statuitur, &c.* Pluribus deinde Scripturæ locis dictam similitudinem confirmat.

39. *Ampnata opprobrium meum quod suspicatus sum.*] Tantum enim malum est peccatum (quod hic *opprobrium* vocat) vt non modò fugere debeamus illud, quod certò nouimus commisisse; verùm vel leuem peccati suspicionem subterfugere debemus, & nos sæpius discutere, ne inscijs nobis hoc tantum malum irreperit. In hunc sensum adfert Ambrosius illud Apostoli, *Sed neque meipsum iudico: nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum.* Ac si dicat: Etiam si nullius delicti mihi conscius sim; nihilominus vereor, ne aliquod crimen contraxerim, quod ego non nouerim. Sicut enim ea quæ multum odimus, etiam si longo spatio à nobis dissita sint; timemus tamen, & ad leuem illorum suspicionem trepidamus; non aliter vel ad vacuum peccati nomen trepidare debemus, & exhorrescere id quod animæ opprobrium adfert. Sed quam de causa hoc petis ô Dauid? *Quia iudicia tua incunda.* Id est, Quia meditari de extremo iudicio iucundum mihi fuit. Qui enim memoriam extremi iudicij sæpius mente versant, hi à Deo faciliè criminum omnium indulgentiam consequuntur. *Quid* (inquit ad hunc locum Ambrosius) *vereor opprobrii mei mentionem facere apud eum, cuius iudicia dulcia sunt? Quod seuerum in alijs, in Christo dulce est, quia ipse suauis est.*

41. *Et veniat super me misericordia tua.*] Scilicet quæ petentis vota, voces & desideria anteuertere solet. Expressius habent eundem sensum verba Isaïæ: *Tunc inuocabis, & Dominus exaudiet; clamabis, & dicet: Ecce adsum.* Itaque cum nondum ad finem oratio venerit, ipsum orationis filum interrumpet, & dicet: *Ecce adsum.* Præstò est Deus, velox occurrat, neque vsque ad finem patitur protrahi orationem. *Vox dilecti mei, ecce iste venit saliens in montibus; transiliens colla.* Dormiens sponsa quasi per somnium aduentum sponsi desiderare cœpit; ille verò vel somniantis vota irrita abire non patitur, sed statim adest: sponsa eum optabat legniter viam capientem; ille verò adest præcipiti cursu instar cerui aut capreæ. *Et veniat* (inquit S. Ambrosius ad hunc locum) *super me misericordia tua. Cum inuocares igitur Prophetæ aderat, vt probares illud; quia adhuc loquentibus nobis dicit adsum.* Et paulò post: *Ecce, inquit, iste aduenit. Adhuc ego eum quero, & illam uenit: adhuc ego suffragia capto vt ueniat, & ille iam proximus est. Ego suscitare mihi charitatem cupio, ego me vulnerari charitate peto, & ad me charitas ipsa festinat. Ego dixi ueni, ille salit, & transilit.*

42. *Et respondebo exprobrantibus mihi verbum.*] Id est, Maledicentibus benedicam. S. Ambrosius expendens hunc versum, *Quam bonum,*

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

Verbum
Dei in basi
timoris col-
locandum.

Iusti etiam
vibrant
crimine
fugiunt.

1. Cor. 4,
3.

▼ A ▼.
Misericor-
dia Dei so-
let vota no-
stra ante-
uertere.
Isaïæ 58, 9.

Cant. 2, 8.
Deus celo-
rister exau-
dit suorum
desideria.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Spes ex pa-
tientiā de-
sumit vi-
res.

Christus
tamquam
ceruus ser-
pentium hoc
est maledi-
corum in-
iurijs sagi-
nabatur.

bonum, inquit, est ferre conuitium, & conui-
tium non referre. Deum prasulem acquirit, qui
conuittanti nescit irasci. Et ibidem significat illa
conuitia, quibus Christus Dominus petebatur,
esse veluti quædam nutrimenta, quibus eius in
Deum spes quodammodò alebatur. Quo enim
maiora probra ab hominibus audiebat, eò maio-
ra beneficia à Deo sperabat: idcirco illum com-
parat cum ceruo, qui veneno non deficit, sed
proficit; non tollitur, sed nutritur. *Quam bonus,*
inquit, *ceruus!* Nequaquam humanorum ser-
pentium spiras & maledicorum venena metuc-
bat: coluber illi non erat noxa, sed preda, sagi-
nabatur venenatorum sermonibus. Illi sibila ob-
treccatorum ora tollebant, & sermonibus ody
circumdabant innocentem. Bonus ceruus inter
multos colubros positus non timebat. Fundebant
obtreccationem, ego autem, inquit, orabam. Bo-
nus ceruus in medio viperarum innocuus pasce-
batur. Illi trifidus ora linguis micabant; hunc
autem sancta pascebat oratio. Vides ut ex aduer-
siorum maledicentia maior ad Deum oran-
dum confidentia oriatur? Et quem maledicorum
linguæ tamquam viperæ venenant; eundem fer-
uentiores ad Deum preces, tamquam spiritua-
les quædam dapes, non solum pascant, sed et-
iam saginent? Nemo igitur conuittijs lacestiss
animum abijciat, sed potiùs in spem maximam
erigatur, fore ut diuinitus non solum sanetur,
sed etiam recreetur.

44. *Et custodiam legem tuam semper.*] S. Ambrosius obseruat hic pro *semper* in Græ-
co esse διαπαντός; quod non solum significat *sem-
per*, sed etiam *per omnia*; ac si vnico aduerbio &
perpetuitas & vniuersalitas voti seu decreti si-
gnificetur. Et subdit sanctus Doctor: *Sic, inquit,*
*per omnia legem custodiemus, si legitimam pue-
ritia atque adolescentia disciplinam, iuuentutis
conuersationem, senectutis maturitatem, trami-
temque singulis præscriptum ætatibus, nequa-
quam visa nostra vsus excedat.*

Martyres
coram Re-
gibus &
tyrannis
Christum
confessos
non confun-
duntur.

46. *Loquebar in conspectu Regum, & non
confundebam.*] Hanc vocem Martyris cuiusque
nomine dici docet S. Ambrosius Serm. 6. in
hunc Psalmum, dum ait: *Conuenit illa vox
Martyris, qui vocatus ad sacrilegium, exprobran-
tibus sibi Regibus crucifixum Iesum, non eru-
bescebat; sed magis gloriabatur in cruce Christi,
& illam mundi salutem esse testimonijs celesti-
bus adstruebat.* Hisce consonat. illud Tertulliani
lib. de Carne Christi cap. 5. *Quodcumque,* in-
quit, *Deo indignum est mihi expedit. Saluus
sum si non confundar de Domino meo. Alias
non inuenio materias confusionis, quæ me per con-
temptum ruboris probent bene impudentem &
felicitate stultum.* Quasi diceret: Hæc sola est
bona impudentia de Christi Domini humi-
litate non pudescere. Hæc felix stultitia, *Quod
stultum est Dei sapientius hominibus præ-
dicare.*

I. Cor. I,
25.

47. *Et meditabar in mandatis tuis quæ dilexi*

nimis.] S. Ambrosius hæc verba expendens:
*Pulcherrimus, inquit, iste ordo, ut primò medi-
temur, & eorum præceptorum quæ diligimus sit
nobis assuetæ meditatio. Meditatione enim man-
datorum celestium operis boni vsus inolefcit.
Nam sicut meditationi verborum finis memoria
est, ut quæ meditamur verba teneamus: sic medi-
tationum præceptorum celestium intentio, vel fi-
nis, operatio est, actusque directus ad implenda
præcepta diuina: quæ nisi quis diligat, implere
non poterit; nec solum diligat, sed etiam nimis di-
ligat. Ideo prius posuit: Et meditabar in præ-
ceptis tuis, quæ dilexi nimis. Et subiicit: Et le-
uani manus meas ad præcepta tua, quæ dilexi
nimis. Post meditationem enim bonum est leuare
actus nostros ad præcepta Dei, atque id facere
cum charitate & gaudio, ut non ex necessitate
sit bonum nostrum, non cum mærore atque mæsti-
tia, sed voluntarium; quia seruus iniustus facit,
amicus voluntarius. Ita ille sanctus Doctor.
Ceterum hanc Christianam meditandi exerci-
tationem esse vehementer necessariam vel ex eo
potest intelligi, quod absque illa sit animus
hospes & peregrinus non in cælestibus modò
rebus, quæ operæ ut plurimum atque recondi-
tæ, cogitantis mentis industriam agitationem-
que requirunt, verum etiam in muneris officij-
que sui ratione. Vnde multos videre licet in di-
uina œconomia cæcos, sui ignaros, dum in se
penitus & animi affectiones non sæpè ingre-
diuntur; erga Deum minùs reuerentes: de cuius
formidabili maiestate atque potentia vix cogi-
tant: in virtutis via dubios & palabundos: de
cuius actionibus atque præsidio ad beatam
vitam parum solliciti sunt. Verum aliter sapie-
bat David, cuius vitam propè continuam fuisse
meditationem accepimus, qui identidem hoc
de se ipse profiteatur: *Meditabar in mandatis
tuis, &c.* idque tanto ardore mentis & conten-
tione voluntatis fiebat, ut quemadmodum è
gravidâ nube, sic è fœtu illo animi flamma
gigneretur; vti alibi testatur, *Et in meditatione
mea exardescit ignis:* ignis qui nauos omnes
animique labem exurat: ignis qui mentem in-
flammet summi Numinis amore, de cuius in-
finita in omnem partem bonitate meditatio
exquirat.*